

# 江西金力永磁科技股份有限公司

## 2020 年度财务决算报告

江西金力永磁科技股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年财务报表已经立信会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是:公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制,公允反映了公司 2020 年 12 月 31 日合并及母公司的财务状况以及 2020 年度合并及母公司的经营成果和现金流量。

### 一、报告期内主要财务指标分析

项目	2020 年度/2020 年末	2019 年度/2019 年末	增减变动
营业收入（元）	2,419,306,740.55	1,696,838,476.01	42.58%
营业成本（元）	1,834,941,457.52	1,330,740,477.80	37.89%
营业利润（元）	281,526,809.81	178,569,217.36	57.66%
利润总额（元）	278,683,301.92	178,710,930.10	55.94%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	244,483,670.62	156,880,220.48	55.84%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	227,131,823.51	146,838,409.80	54.68%
基本每股收益（元/股）	0.59	0.38	55.26%
稀释每股收益（元/股）	0.59	0.38	55.26%
加权平均净资产收益率	17.13%	13.41%	增长 3.72 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	15.91%	12.55%	增长 3.36 个百分点
期末总股本（股）	415,976,749.00	413,424,188.00	0.62%
资产总额（元）	3,538,320,671.24	2,826,237,122.05	25.20%
负债总额（元）	1,970,689,700.38	1,495,860,700.96	31.74%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	1,567,455,593.17	1,330,352,853.02	17.82%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	3.77	3.22	17.10%
资产负债率	55.70%	52.93%	增长 2.77 个百分点

## 二、2020 年度财务完成情况分析

### 1、总资产

报告期末，公司总资产 353,832.07 万元，较年初增加 71,208.35 万元，增长为 25.20%。

报告期末，公司资产构成情况如下：

单位：万元

项目	2020 年末	2019 年末	增减变动
货币资金	75,674.61	77,882.97	-2.84%
交易性金融资产	265.41	193.19	37.38%
应收票据	20,623.89	8,366.61	146.50%
应收账款	74,306.74	70,477.32	5.43%
应收款项融资	3,949.93	5,078.24	-22.22%
预付款项	5,670.65	958.34	491.72%
其他应收款	1,472.26	157.83	832.82%
存货	92,498.73	63,731.15	45.14%
其他流动资产	1,516.20	779.93	94.40%
<b>流动资产合计</b>	<b>275,978.41</b>	<b>227,625.57</b>	<b>21.24%</b>
长期股权投资	1,077.24	1,251.11	-13.90%
固定资产	51,459.07	38,493.57	33.68%
在建工程	4,798.33	3,810.50	25.92%
无形资产	8,350.05	3,471.37	140.54%
长期待摊费用	1,669.82	1,576.15	5.94%
递延所得税资产	1,794.91	783.50	129.09%
其他非流动资产	8,704.24	5,611.93	55.10%
<b>非流动资产合计</b>	<b>77,853.66</b>	<b>54,998.14</b>	<b>41.56%</b>
<b>资产总计</b>	<b>353,832.07</b>	<b>282,623.71</b>	<b>25.20%</b>

(1) 交易性金融资产期末余额 265.41 万元，较年初增加 37.38%，主要系本期远期锁汇公允价值变动所致。

(2) 应收票据期末余额 20,623.89 万元，较年初增加 146.50%，主要系期末收到票据较上年末增加及部分已背书贴现的票据未终止确认所致。

(3) 预付账款期末余额 5,670.65 万元，较年初增加 491.72%，主要系材料采购预付款增加所致。

(4) 其他应收款期末余额 1,472.26 万元，较年初增加 832.82%，主要本报告期子公司缴纳投资意向保证金所致。

(5) 存货期末余额 92,498.73 万元，较年初增加 45.14%，主要本报告期公司业务增长所致。

(6) 其他流动资产期末余额 1,516.20 万元，较年初增加 94.40%，主要系留抵税款增加所致。

(7) 固定资产期末余额 51,459.07 万元，较年初增加 33.68%，主要系募投资项目投入所致。

(8) 无形资产期末余额 8,350.05 万元，较年初增加 140.54%，主要系子公司取得土地使用权所致。

(9) 递延所得税资产期末余额 1,794.91 万元，较年初增加 129.09%，主要系股份支付及递延收益增加所致。

(10) 其他非流动资产期末余额 8,704.24 万元，较年初增加 55.10%，主要系本报告期末预付设备采购款增加所致。

## 2、负债及所有者权益

报告期末，公司负债总额为 197,068.97 万元，较年初增加 47,482.90 万元，增幅为 31.74%；报告期末，公司所有者权益总额为 156,763.10 万元，较年初增加 23,725.45 万元，增幅 17.83%。

报告期末，公司负债及所有者权益构成情况如下：

单位：万元

项目	2020 年末	2019 年末	增减变动
短期借款	17,828.01	29,955.17	-40.48%
应付票据	28,536.78	23,401.91	21.94%
应付账款	36,357.26	24,162.08	50.47%
预收款项	0.00	2,843.11	-100.00%
合同负债	1,804.49	0.00	100.00%
应付职工薪酬	3,930.00	2,848.02	37.99%
应交税费	2,028.21	766.49	164.61%
其他应付款	10,062.56	1,154.98	771.24%
一年内到期的非流动负债	20,099.01	2,106.38	854.20%
其他流动负债	6,448.12	0.00	100.00%

项目	2020 年末	2019 年末	增减变动
<b>流动负债合计</b>	<b>127,094.45</b>	<b>87,238.14</b>	<b>45.69%</b>
长期借款	26,744.48	24,880.00	7.49%
应付债券	34,357.19	32,202.67	6.69%
递延收益	5,803.16	3,557.66	63.12%
递延所得税负债	3,069.69	1,707.60	79.77%
<b>非流动负债合计</b>	<b>69,974.52</b>	<b>62,347.93</b>	<b>12.23%</b>
<b>负债合计</b>	<b>197,068.97</b>	<b>149,586.07</b>	<b>31.74%</b>
股本	41,597.67	41,342.42	0.62%
其他权益工具	10,734.30	10,746.41	-0.11%
资本公积	47,244.88	38,207.82	23.65%
库存股	5,494.94	0.00	100.00%
其他综合收益	349.90	325.59	7.46%
盈余公积	8,847.82	6,236.80	41.86%
未分配利润	53,465.93	36,176.24	47.79%
<b>归属于母公司所有者权益合计</b>	<b>156,745.56</b>	<b>133,035.29</b>	<b>17.82%</b>
少数股东权益	17.54	2.36	644.13%
<b>所有者权益合计</b>	<b>156,763.10</b>	<b>133,037.64</b>	<b>17.83%</b>

(1) 短期借款期末余额 17,828.01 万元，较年初减少 40.48%，主要系借款期限结构变动所致。

(2) 应付账款期末余额 36,357.26 万元，较年初增加 50.47%，主要系本报告期业务增长导致采购量增加所致。

(3) 应付职工薪酬期末余额 3,930.00 万元，较年初增加 37.99%，主要系期末计提工资奖金增加所致。

(4) 应交税费期末余额 2,028.21 万元，较年初增加 164.61%，主要系期末应交企业所得税增加所致。

(5) 其他应付款期末余额 10,062.56 万元，较年初增加 771.24%，主要系限制性股票回购义务增加 54,949,392.00 元及广西银河预收款重分类至本科目 21,918,870.00 元所致。

(6) 一年内到期的非流动负债期末余额 20,099.01 万元，较年初增加 854.20%，主要系在一年内到期的长期借款增加所致。

(7) 其他流动负债期末余额 6,448.12 万元，较年初增加 100.00%，主要系

部分已背书贴现的票据未终止确认所致。

(8) 递延收益期末余额 5,803.16 万元，较年初增加 63.12%，主要系本期收到大额政府补助（3,063 万元智能制造工厂升级改造项目资金）所致。

(9) 递延所得税负债期末余额 3,069.69 万元，较年初增加 79.77%，主要系本期继续享受固定资产加速折旧所致。

(10) 库存股期末余额 5,494.94 万元，较年初增加 100.00%，主要系本期股权激励所致。

(11) 盈余公积期末余额 8,847.82 万元，较年初增加 41.86%，主要系本期盈利所致。

(12) 未分配利润期末余额 53,465.93 万元，较年初增加 47.79%，主要系本期盈利所致。

(13) 少数股东权益期末余额 17.54 万元，较年初增加 644.13%，主要系本期控股子公司盈利所致。

### 3、报告期内公司损益情况

单位：万元

项目	2020 年度	2019 年度	增减变动
营业收入	241,930.67	169,683.85	42.58%
营业成本	183,494.15	133,074.05	37.89%
税金及附加	913.81	589.76	54.94%
销售费用	2,703.86	2,540.83	6.42%
管理费用	9,515.67	5,486.92	73.42%
研发费用	10,317.50	6,430.77	60.44%
财务费用	7,732.97	3,663.27	111.09%
其他收益	1,708.25	983.22	73.74%
投资收益	396.36	-35.09	1229.46%
公允价值变动收益	72.22	118.80	-39.21%
信用减值损失	-695.25	-732.79	-5.12%
资产减值损失	-544.35	-387.46	40.49%
资产处置收益	-37.26	12.00	-410.47%
<b>营业利润</b>	<b>28,152.68</b>	<b>17,856.92</b>	<b>57.66%</b>
营业外收入	110.67	137.97	-19.79%

项目	2020 年度	2019 年度	增减变动
营业外支出	395.02	123.80	219.09%
<b>利润总额</b>	<b>27,868.33</b>	<b>17,871.09</b>	<b>55.94%</b>
所得税费用	3,400.18	2,212.28	53.70%
<b>净利润</b>	<b>24,468.15</b>	<b>15,658.81</b>	<b>56.26%</b>
归属于母公司所有者的净利润	24,448.37	15,688.02	55.84%

(1) 营业收入 241,930.67 万元，较去年同期增加 42.58%，主要系本报告期节能变频空调、新能源汽车及汽车零部件以及 3C 等领域营业收入增长所致。

(2) 营业成本 183,494.15 万元，较去年同期增加 37.89%，主要系业务增长所致。

(3) 税金及附加 913.81 万元，较去年同期增加 54.94%，主要系本报告期缴纳增值税增加所致。

(4) 管理费用 9,515.67 万元，较去年同期增加 73.42%，主要系本报告期计提股权激励费用所致。

(5) 研发费用 10,317.50 万元，较去年同期增加 60.44%，主要系本报告期加大研发投入及计提研发人员股权激励费用所致。

(6) 财务费用 7,732.97 万元，较去年同期增加 111.09%，主要系本报告期计提可转债利息费用、人民币升值导致汇兑损益增加所致。

(7) 其他收益 1,708.25 万元，较去年同期增加 73.74%，主要系本报告期政府补助增加所致。

(8) 投资收益 396.36 万元，较去年同期增加 1229.46%，主要系本报告期理财收益增加所致。

(9) 公允价值变动收益 72.22 万元，较去年同期减少 39.21%，主要系本报告期锁汇产品受人民币升值影响导致公允价值下降所致。

(10) 资产减值损失-544.35 万元，较去年同期增加 40.49%，主要系本报告期计提存货跌价准备增加所致。

(11) 资产处置收益-37.26 万元，较去年同期减少 410.47%，主要系公司本报告期处置生产设备所致。

(12) 营业外支出 395.02 万元，较去年同期增加 219.09%，主要系公司本报告期抗疫捐赠支出及支付广西银河利息支出所致。

(13) 所得税费用 3,400.18 万元，较去年同期增加 53.70%，主要系本报告期盈利增加所致。

#### 4、报告期内现金流量情况

单位：万元

项目	2020 年度	2019 年度	增减变动
经营活动产生的现金流量净额	10,183.28	4,283.84	137.71%
投资活动产生的现金流量净额	-20,813.74	-12,076.91	-72.34%
筹资活动产生的现金流量净额	5,599.80	32,410.70	-82.72%
现金及现金等价物净增加额	-5,129.31	24,761.89	-120.71%

(1) 2020 年度经营活动产生现金流量净额为 10,183.28 万元，比上年同期增加 137.71%，主要系：本期加强销售回款管控，导致了本期经营活动现金流入金额增幅大于流出金额增幅，因而本期经营活动现金净流入大幅增加。

(2) 2020 年度投资活动产生现金流量净额为-20,813.74 万元，比上年同期下降 72.34%，主要系本募投项目投入所致。

(3) 2020 年度筹资活动产生现金流量净额为 5,599.80 万元，与上年同期下降 82.72%，主要系上期发行可转换公司债取得募集资金所致。

(4) 综合以上三项因素，本期现金及现金等价物净增加额较上年同期下降 29,891.21 万元，下降幅度为 120.71%。